
- 1 - 

 

Товарищество с ограниченной отвественностью 

"АрхИнжПроект" 

 
 

 

Заказчик: ГУ отдел ЖКХ и ЖИ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

к 

рабочему проекту: 

«Строительство автономной блочно-модульной котельной на газе 

для теплоснабжения многоквартирных жилых домов, по ул. 

М.Тейипова  №92, ул.Әль-Фараби бывшая К.Исламова №92, 

с.Чунджа, Уйгурского района, Алматинской области» 

 

 

 
 

 

 
 

Директор_______________ Абайулы Д. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Алматы – 2025 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

- 2 - 

 

Оглавление 

 
АННОТАЦИЯ .................................................................................................................................................. - 3 - 

1.ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ И ОСНОВНЫЕ  РЕШЕНИЯ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ. .......................................... - 4 - 

2.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ........................................ - 4 - 

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой 
деятельности на окружающую среду; ............................................................................................................. - 5 - 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды (перечень загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферный воздух, ......................................................................................................... - 6 - 
2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при предусмотренной проектом 

максимальной загрузке. ................................................................................................................................... - 8 - 

2.4.Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ............................................................. - 8 - 
2.5.Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 

предотвращению. ............................................................................................................................................. - 9 - 

2.6.Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ....................................................... - 9 - 

2.7.Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объектов для объектов I и II 
категорий ....................................................................................................................................................... - 22 - 

2.8.Воздействие на состояние атмосферного воздуха .................................................................................. - 22 - 

Все проводимые виды работ не связаны с неконтролируемыми выделениями загрязняющих веществ в 
атмосферу....................................................................................................................................................... - 23 - 

2.10.Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха ......... - 23 - 

2.11.Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 
метеорологических условий. ......................................................................................................................... - 23 - 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ................................................................................ - 24 - 

3.1.Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и эксплуатации- 24 - 

3.2.Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его строительстваError! Bookmark not defined. 
3.3.Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод при проведении строительных работ 

включают: ...................................................................................................................................................... - 25 - 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА ................................................................................................... - 25 - 
Данный раздел не отражается, т.к. предприятие – инициатор намечаемой деятельности не является 

недропользователем и не планирует осуществлять операции по недропользованию, ............................... - 25 - 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ ............................................................................................................................................ - 25 - 
5.1.Виды и объемы образования отходов ..................................................................................................... - 25 - 

5.2.Виды и количество отходов производства и потребления образовываемых, накапливаемых и 

передаваемых специализированным организациям ..................................................................................... - 26 - 
5.3.Мероприятия по предотвращению и смягчению воздействия отходов на окружающую среду ........... - 28 - 

6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. ........................................ - 28 - 

6.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 
воздействия, а также их последствий ............................................................................................................ - 28 - 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ................................................... - 29 - 

7.1.Мероприятия по снижению негативного воздействия на земельные ресурсы, почвенный покров ...... - 30 - 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ И НА ЖИВОТНЫЙ МИР................................... - 32 - 
8.1.Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие ................................ - 33 - 

8.2.Мероприятия по охране растительного и животного мира .................................................................... - 33 - 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА  ЛАНДШАФТЫ И СОСТОЯНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ СИСТЕМ ...... - 34 - 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ.................................... - 35 - 

11.ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

РЕГИОНЕ. ...................................................................................................................................................... - 36 - 
Перечень используемой литературы: ............................................................................................................ - 37 - 

 .......................................................................................................................................................... - 38 - 
 
 

 

 
 
 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

- 3 - 

 

АННОТАЦИЯ 

Раздел «Охрана окружающей среды» выполнен  в рамках разработки проектной 

документации  по объекту «Строительство автономной блочно-модульной котельной на газе 

для теплоснабжения многоквартирных жилых домов, по ул. М.Тейипова  №92, ул.Әль-

Фараби бывшая К.Исламова №92, с.Чунджа, Уйгурского района, Алматинской области»  

Данный документ разработан в соответствии Инструкцией по организации и проведению 

экологической оценки утвержденный   приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов РК от 30 июля 2021 года № 280 и   другими действующими в республике правовыми и 

нормативно-методическими  документами, регулирующими вопросы охраны окружающей среды 

и экологической  безопасности. 

При рассмотрении вопросов охраны окружающей среды учтены: 

 природно-климатические характеристики района расположения объекта; 

 инженерно-геологические и гидрологические условия; 

 характеристики растительности и животного мира в районе размещения объекта; 

 

В соответствии п. 1 ст. 12 Экологического Кодекса РК виды деятельности, оказывающие 

минимальное умеренное негативное воздействие на окружающую среду, классифицируются как 

объекты III категории. 

 

Согласно п.2 ст. 87  ЭК РК  объекты  III категории подлежат обязательной государственной 

экологической экспертизе, также обязаны  подготовить декларацию и воздействии на 

окружающую среду.  

Целью проекта является обеспечение отоплением и горячим водоснабжением 

многоквартирных жилых домов, расположенных в с.Чунджа, Уйгурского района, Алматинской 

области. 

Общая нормативная продолжительность строительства объекта составит 3,5 месяцев, в том 

числе продолжительность подготовительного периода – 0,5месяцев. 

Атмосферный воздух: 

В период строительства  объекта установлено 7 неорганизованных источников выбросов ЗВ. 

В  период строительства  в атмосферу   поступает 15  ингредиентов  загрязняющих веществ и 

объем выбросов составит 0.399691354т /год. 

В  период сэксплуатации  в атмосферу   поступает 6  ингредиентов загрязняющих веществ и объем 

выбросов составит 7,394816т/год. 

Отходы: 

В период строительства  объекта прогнозируется образование 4  вида  отхода: смешанные 

коммунальные отходы ,строительные отходы, отходы сварки, отходы ЛКМ  

Количество образующихся отходов в период  строительства объекта - 15,062т/период. 

 

На период строительства установление размера СЗЗ не требуется, ввиду временности 

осуществления строительных работ 

 

В  период  эксплуатации   

Согласно Санитарных правил ут. Приказом ИО Министра здравоохранения  РК  от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2у "Санитарно-эпидемиологические требования к  санитарно-защитным 

зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду  обитания и здоровье человека" 

При максимальных разовых концентрациях загрязняющих  веществ от отдельно стоящих 

котельных на твердом и жидком топливе не  превышающих ПДК для населения СЗЗ 50 м. 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

- 4 - 

 

1.ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ И ОСНОВНЫЕ  РЕШЕНИЯ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ. 

 

Заказчик проекта – ГУ отдел ЖКХ и ЖИ 

Генеральный проектировщик – ТОО «"АрхИнжПроект" 

Рабочий проект «Строительство автономной блочно-модульной котельной на газе для 

теплоснабжения многоквартирных жилых домов, по ул. М.Тейипова  №92, ул.Әль-Фараби 

бывшая К.Исламова №92, с.Чунджа, Уйгурского района, Алматинской области 

» разработан на основании  архитектурно-планировочного задания на проектирование  № 

KZ37VUA00563856 от 29.11.2021 г.; 

Место реализации проекта. 

Участок работ под строительство блочно-модульной котельной на газе расположен в 

с.Чунджа, Уйгурского района, Алматинской области. 

Рельеф площадки строительства блочно-модульной котельной полого-наклонный в юго-

западном направлении. Абсолютные отметки поверхности земли изменяются в пределах 772,43-

772,95 м. 

Площадь территории, выделенной для размещения блочно-модульной котельной, составляет 

0,0135 га.. 
Установленная мощность блочно-модульной котельной (БМК): 0,582 МВт (0,5 Гкал/ч). 

Размеры:8,5х5,0х2,5(h).  

Общая численность работающих: БМК работает в автоматическом режиме и не требует 

постоянного присутствия обслуживающего персонала 

Рабочим проектом предусматривается установка блочно-модульной котельной «Буран 

Бойлер» мощностью 582 кВт.. 

Котёл стальной водогрейный Буран Бойлер -291кВт - 2 шт. 

Водогрейный котёл Буран Бойлер - 2 шт.,Q = 0,291 МВт - 2 шт. (2 рабочих)58,4 х 2 = 116,8 

Проектом предусматривается газоснабжение объекта от существующего газопровода 

среднего давления. 

Врезку проектируемого газопровода среднего давления произвести в существующий 

газопровод. После врезки предусмотрена запорная арматура.  

Проектом предусмотрена прокладка газопроводов среднего и низкого давлений, в надземном 

исполнении до проектируемой БМК. 

Для хранения дизельного топлива предусмотрен резервуар ёмкостью 3 м3, расположенный 

внутри БМК в отдельном помещении. 

Доставка дизельного топлива на площадку котельной осуществляется автотранспортом В 

проекте принят узел учета газа типа RVG G-65.    

Размещение объектов по отношению к окружающей застройке 

 С севера и северо-востока – жилой дом (для которого проектируется данная котельная) на 

расстоянии 25м; 

 С востока – нежилое строение на расстоянии 20м; 

 С юго-востока – жилой дом на расстоянии 50м; 

 С юга – жилой дом на расстоянии 45м; 

 С юго-запада – нежилое строение на расстоянии 15м; 

 С запада и северо-запада – жилой дом (для которого проектируется данная котельная) 

на расстоянии 15м. 

Объект расположен за пределами водоохранных зон и полос  естественных водных источников. 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

- 5 - 

 

 
Основные показатели 
Площадь участка в пределах землеотвода – 156.2 м2 

Площадь освоения – 610 м2 

Площадь участка в пределах ограждения, в т.ч – 135.0 м2 

Площадь застройки – 45 м2 

Площадь тротуарного покрытия – 90 м2 

 

2.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду; 

Район строительства - с.Чунджа, Уйгурского района, Алматинской  области - расположен в 

III климатическом районе, подрайон В, относится к III климатическому району (СП РК 2.04-01-

2017*). 

Расчётная температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 

0,92 - минус 18,6 С (СП РК 2.04-01-2017*,табл. 3.1). 

Расчётная температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 

0,98 - минус 23,6 С (СП РК 2.04-01-2017*,табл. 3.1). 

Нормативная снеговая нагрузка на грунт для II снегового района - 1,2 кПа (СП РК EN 1991-

1-3:2003/2011). 

Климат района работ резко континентальный и отличается разнообразием климатических 

зон, обусловленных абсолютными высотами отдельных участков и экспозицией склонов гор, 

предгорий. В пределах Илийской долины климат полупустынный, а местами пустынный с жарким 

сухим летом и холодной и малоснежной зимой. 

Среднемесячная температура воздуха равна + 7,7 - + 8,6°С, максимальная летом до + 42 °С и 

минимальная зимой до - 43 °С. 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

- 6 - 

 

Количество атмосферных осадков выпадает неравномерно и зависит от абсолютной отметки 

поверхности. Так, в предгорье их выпадает 356 см. (ст.Подгорное), а на равнине 127 мм. 

(ст.Дубун). В целом на площади годовая сумма атмосферных осадков уменьшается с юга на север 

при удалении от хр.Кетмень. 

Распределение осадков по сезонам года неравномерно: наибольшая часть выпадает в 

период положительных температур, наименьшая в холодный период. 

Отрицательные среднемесячные температуры воздуха отмечаются в основном в декабре-

феврале. Средняя температура января колеблется от 6,8 до 11,7°С. Минимальная температура - 

43°С отмечается в феврале. Температура с марта повышается и достигает максимума 40-42°С в 

июне-июле. 

Сравнительно невысокое количество атмосферных осадков обуславливает низкую 

относительную влажность воздуха. Максимальное ее значение, совпадающее с периодом низких 

температур, отмечается в январе и феврале -  58-78%. Летом в связи с повышением температуры 

воздух становится сухим. 

В июле и августе относительная влажность воздуха составляет 39-46%. В обратной 

зависимости находится распределение величины абсолютной влажности. В холодный период 

среднемесячная абсолютная влажность колеблется от 2,4 до 4,2 мб., весной с повышением 

температуры и количества атмосферных осадков она увеличивается, в марте 4,2-5,2 мб., а в июле 

10,2-13,5 мб. 

Летом сильная жара в сочетании с постоянно дующими ветрами осушает нижние слои 

атмосферы и создает большой дефицит влаги. Минимум дефицита влажности устанавливается 

зимой (1-1,5 мб), летом сильно возрастает, достигая максимума в июле 25-30 мб. 

Снег в районе ложится во второй половине ноября и сходит в конце марта. Ветры 

преобладают восточные и западные. 

Полупустынный и пустынный климат Илийской впадины обусловил скудный растительный 

покров, представленный полынно-солончаковыми разностями трав. Из древесно-кустарниковых 

здесь растут саксаул, тамариск и туранга. 

Зона конусов выноса покрыта растительностью типа ковыльно-типчаковых степей. Из-за 

засушливости климата района в горной части растительность также содержит типично степные 

формы. 

Резкий контраст с пустынной и степной растительностью составляют заросли тугаев по 

долинам рек. Они представлены древесно-кустарниковой (туранга, лох, ива, барбарис, и др.) и 

травянистой растительностью. 

 

Загрязняющее 

вещество 

Фоновые Концентрации (при штиле),  

мг/м3 
ПДК, мг/м3 Долей ПДК 

Взвешенные вещества 0,2 0,3 0,667 

Углерода оксид 0,4 5,0 0,080 

Серы диоксид 0,02 0,125 0,160 

Азота диоксид 0,008 0,2 0,040 

 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды (перечень загрязняющих 

веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, 

При общей благоприятности климатических условий предгорная зона Заилийского Алатау 

характеризуется исключительно слабыми ресурсами самоочищения атмосферы. Основной при 

чиной глубокого безветрия в предгорной зоне является влияние горного хребта, создающего со 

противление перемещению трансконтинентальных воздушных масс с севера. 

Проблема смога над городом стоит очень остро. Из-за котловинного расположения и плотной 

застройки воздух не продувается. Количество зеленых насаждений в городе с каждым годом 

уменьшается, по причине старения растений. А количество автотранспорта - увеличивается. На 

него приходится более 80 % загрязнения воздуха в городе. Ежегодно эти автомашины выделяют 

в воздух города около 250—260 тысяч тонн вредных отходов. Таким образом, на каждого жителя 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

- 7 - 

 

города приходится более 200 кг вредных веществ. Природные условия Алматинской области 

включают 5 климатических зон - от пустынь до вечных снегов. Климат резко континентальный, 

средняя температура января в равнинной части -15°C, в предгорьях - 6-8°C июля - +16°C и 

+24+25°C соответственно. Годовое количество осадков на равнинах - до 300 мм, в предгорьях и 

горах - от 500-700 до 1000 мм в год. Наибольшие скорости ветра характерны при юго-восточном, 

южном и северо-западном направлениях. В летний период преобладают ветры южном, юго-

восточном и северо-западном направлений, в зимний - южные и юго-восточные. Северо-западные 

ветры вызывают загрязнение атмосферы города пылью; во время пыльных бурь содержание 

пылевых частиц превышает ПДК более чем в 100 раз 

Отрицательные среднемесячные температуры держатся в течение 7-8 месяцев. В самом холодном 

месяце они колеблются от –10 до –16°С.  

В холодный период часто бывают оттепели. Чаще они повторяются в декабре - феврале. 

Среднесуточная температура в дни с оттепелями даже в январе достигает 12°С на высотах до 1500 

м и 2-6°C на высотах до 3000 м. Теплый период на высотах 3000-3300 м длится всего полтора-два 

месяца. На высотах 4000-4500 м продолжительные периоды с положительными температурами не 

наблюдаются. Средняя температура самого теплого месяца (июль) на высотах 2500-3000 м 

составляет 7-10°C. Абсолютный максимум температуры воздуха летом в среднегорье достигает 

20°С в зоне ледников. Переход к отрицательным значениям средних температур происходит на 

высотах до 2000 м - в первой половине ноября, 2000-2500 м - в конце октября, более 3000 м - в 

первых числах октября. 

Продолжительность теплого периода составляет от 6-7 месяцев в среднегорье до 1-2 месяцев у 

нижней границы вечных снегов. Климат среднегорий гораздо мягче климата высокогорий. 

Средний уровень температур в январе изменяется от –7 до –10°С. Устойчивый переход 

среднесуточных температур через 0°С происходит в конце марта. В первой декаде апреля 

наступают среднесуточные температуры воздуха выше 5°С. Средние же температуры этого месяца 

изменяются в пределах 5,6-9,50С. Лето наступает в конце мая, на уровне выше 1500 м – в первой 

половине июня. Летний термический режим устойчивый, среднемесячная температура июля в 

дневное время колеблется от 22-240С до 26-28°С. 

Температура воздуха наиболее холодных суток - 340 С. 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки - 310 С. 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца 30,90 С. 

Абсолютная минимальная температура воздуха - 460 С. 

Абсолютная максимальная температура воздуха 420 С. 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее теплого месяца 14,6 С. 

Продолжительность периода со среднесуточной температурой  00 С составляет 130 суток. 

Количество осадков за год -  285 мм.    

Высота снежного покрова 27 см.  

Преобладающее направление ветра западное и восточное. 

Средняя скорость ветра 4,2 -4,4 м/с. 

Устойчивый снежный покров ложится со второй декады декабря и держится до второй декады 

марта. Высота снежного покрова изменяется от 9 до 46см.                                              

Ветровая нагрузка 0,38 кПа. 

Снеговая нагрузка 1,0 кПа.  

Толщина стенки гололеда не менее 10 мм. Окрестности Алматы в основном гористы. На юге 

города - Заилийский Алатау, один из отрогов горной системы Тянь-Шаня. Город располагается на 

конусах выноса рек Большая и Малая Алматы, сложенных грубыми валунно-галечниковыми 

отложениями и селевыми выносами. Вертикальный профиль Заилийского Алатау характеризуется 

ярусным строением. Высокогорный ярус (3000-5000 м) имеет альпийские формы рельефа: острые 

скалистые вершины с крутыми склонами. На части территории гляциального пояса, свободного 

льда, развиты процессы интенсивного физического выветривания. Ниже расположен ярус 

глубокого расчлененного среднегорного рельефа (1500-3000 м), типичные элементы которого - 

крутосклонные долины рек и ущелья, достигающие километровой глубины. Самая высокая точка 

окрестностей Алматы - пик Талгар (4973 м). Северные отроги Заилийского Алатау постепенно 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

- 8 - 

 

переходят в прилавки - высокие сопки и небольшие холмы. У подножия гор располагается 

равнинная полоса, сложенная рыхлыми валунно-галечниковыми отложениями, прикрытыми 

лессовидными суглинками 

 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при предусмотренной 

проектом максимальной загрузке. 

При строительстве объекта, загрязнение атмосферы предполагается в результате основных 

источников выделений: 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКОВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА  

Этап проекта 
Номер 

источника 

Наименование и 

характеристики источников 

эмиссий 

Название  ЗВ 

Строительство  

6001 Выемка и насыпь грунта   Пыль неорганическая: 70%-20% 

6002 Пересыпка Песка Пыль неорганическая: 70%-20% 

6003 Пересыпка  Щебня Пыль неорганическая: 70%-20% 

6004 Битумные работы  Углеводороды С12-19 

6005 Сварочные   работы  Железо (II, III) оксиды ,марганец  

6006 покрасочные  работы  Диметилбензол Уайт-спирит 

6007 Припои  Олово оксид Свинец и его соединения 

Эксплуатация 
0001 Котел газовый  ВВ-291кВт Азота (IV) диоксид , Азот (II) оксид 

Углерод оксид, бензапирен  0002 Котел газовый  ВВ-291кВт 

 6001 
Резервуар для хранения 

дизтоплива  
 

Все строительно-монтажные работы планируется провести поэтапно и поочередно. 

Открытых складов сыпучих материалов на строительной площадке не будет.  

Растворы будут  закупаться готовые, и завозиться по мере необходимости.  

Прочие сыпучие материалы также будут привозиться на площадку по мере необходимости. 

 

В  период строительства  в атмосферу   поступает 15  ингредиентов  загрязняющих веществ и 

объем выбросов составит 0.399691354т /год. 

 

2.4.Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

Перечень загрязняющих веществ от источников выделения и выбрасываемых в атмосферу 

подлежащих учету утвержден Минздравом РК. 

Для каждого из выбрасываемых  веществ Минздравом  РК разработаны и утверждены предельно-

допустимые концентрации содержания их в атмосферном воздухе для населенных мест  (ПДКм.р, 

ПДКс.с, ОБУВ) 

Таблица 2.4.1- Перечень декларируемых выбросов  ЗВ  на период строительства  

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3    

1 2 3 4 5 6 7 8 

0123 Железо (II, III) оксиды /в  0.04  3 0.0033 0.001032 

0143 Марганец и его соединения  0.01 0.001  2 0.000367 0.0001146 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/  0.02  3 0.0000568 0.000000409 

0184 Свинец и его соединения 0.001 0.0003  1 0.0001035 0.000000745 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0.004 0.00122 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.00065 0.0001983 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0001333 0.0000417 

0616 Диметилбензол 0.2   3 0.15 0.012347 

0621 Метилбензол (353) 0.6   3 0.2067 0.0003534 

1210 Бутилацетат (110) 0.1   4 0.04 0.0000684 

1401 Пропан-2-он (478) 0.35   4 0.0867 0.0001482 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

- 9 - 

 

2752 Уайт-спирит (1316*)   1  0.333 0.00608 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   4 0.003184 0.0002866 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 0.15 0.05  3 4.93 0.2325 

 двуокись кремния более 70%        

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 2.024 0.1453 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,       

 В С Е Г О:     7.7821946 0.399691354 

 
Источниками загрязнения атмосферы являются 3 стационарных источника 

выбросов вредных веществ в атмосферу, в том числе: 

 ист. 0001 – котел №1, труба дымовая №1; 

 ист. 0002 – котел №2, труба дымовая №2; 

 ист. 0003 – резервуар для дизтоплива. 

Источниками выбрасывается 8 наименований загрязняющих атмосферу вредных веществ 
 

Таблица 2.4.1- Перечень декларируемых выбросов  ЗВ  на период эксплуатации   

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3    

1 2 3 4 5 6 7 8 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0,088301 1,657441 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0,014349 0,269334 

0333 Сероводород  0.008   2 0,00000061 0,0000022 

0337 Углерод оксид (594) 5 3  4 0,291270 5,467254 

0703 Бенз/а/пирен (54)  0.000001  1 0,000005 0,000002 

2754 Углеводороды предельные С12-19  1   4 0,000217 0,000783 

 В С Е Г О:     0,394143 7,394816 

 

2.5.Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия 

по предотвращению. 

Учитывая специфику строительства, внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух к 

реализации не планируются. 

 

2.6.Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Расчеты объемов выбросов загрязняющих веществ на  период строительства, произведены в 

соответствии с действующими нормативно-методическими документами РК, «Методики 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду»  

Расчеты  выбросов  в атмосферный воздух  произведены с соблюдением статьи 202 Кодекса в 

целях заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

РАСЧЕТЫ ВЫБРОСОВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА  

 
Источник загрязнения N 6001, 

Источник выделения N 6001 01, Выемка и насыпь грунта 

Список литературы: Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материаловПриложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

- 10 - 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 23 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 783.26 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 23 · 10
6
 / 3600 · (1-0) = 0.322 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 

0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 783.26 · (1-0) = 0.0395 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.322 = 0.322 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0395 = 0.0395 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503) 

0.3220000 0.0395000 

Источник загрязнения N 6002, 

Источник выделения N 6002 02, пересыпка песка 

Список литературы: Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов  Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов   
Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (Динас и др.) (502) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

- 11 - 

 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 22 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 288.3 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 22 · 10
6
 / 3600 · (1-0) = 4.93 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 

0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 288.3 · (1-0) = 0.2325 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 4.93 = 4.93 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.2325 = 0.2325 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния более 70% (Динас и др.) (502) 

4.9300000 0.2325000 

 

Источник загрязнения N 6003, 

Источник выделения N 6003 03, пересыпка щебня 

Список литературы: Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 19 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 327.92 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

- 12 - 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 

3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 19 · 10
6
 / 3600 · (1-0) = 1.702 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 

0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 327.92 · (1-0) = 0.1058 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 1.702 = 1.702 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1058 = 0.1058 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

1.7020000 0.1058000 

 

Источник загрязнения N 6004, 

Источник выделения N 01- битумные работы 

Список литературы: 1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе  асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: приготовление  битума из гудрона 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 25 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 0.28664 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0.28664) / 1000 = 0.0002866 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0002866 · 10
6
 / (25 · 3600) = 0.003184 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 / 0.0031840 0.0002866 

 

Источник загрязнения N 6005, 

Источник выделения N 01- сварочные работы 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 104.20 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.2 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.9 · 104.2 / 10
6
 = 0.001032 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

- 13 - 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.9 · 1.2 / 3600 = 0.0033 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.1 · 104.2 / 10
6
 = 0.0001146 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.1 · 1.2 / 3600 = 0.000367 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 104.2 / 10
6
 = 0.0000417 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1.2 / 3600 = 0.0001333 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 101.71 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.2 

Газы: 

Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 101.71 / 10

6
 = 0.00122 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 1.2 / 3600 = 0.004 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 101.71 / 10

6
 = 0.0001983 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 1.2 / 3600 = 

0.00065 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 0.0033000 0.0010320 

0143 Марганец и его соединения / 0.0003670 0.0001146 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0040000 0.0012200 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0006500 0.0001983 

0342 Фтористые газообразные соединения / 0.0001333 0.0000417 

 

Источник загрязнения N 6006, 

Источник выделения N 6006 06, покраска 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0066 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.2 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 
Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0066 · 63 · 57.4 · 100 · 10
-6

 = 0.002387 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 63 · 57.4 · 100 / 

(3.6 · 10
6
) = 0.1205 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 

Доля растворителя, при окраске и сушке 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

- 14 - 

 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0066 · 63 · 42.6 · 100 · 10
-6

 = 0.00177 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 63 · 42.6 · 100 / 

(3.6 · 10
6
) = 0.0895 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01137 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.2 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01137 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

 = 0.00256 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 45 · 50 · 100 / 

(3.6 · 10
6
) = 0.075 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01137 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

 = 0.00256 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 45 · 50 · 100 / 

(3.6 · 10
6
) = 0.075 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00057 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.2 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00057 · 100 · 26 · 100 · 10
-6

 = 0.0001482 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 100 · 26 · 100 / 

(3.6 · 10
6
) = 0.0867 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00057 · 100 · 12 · 100 · 10
-6

 = 0.0000684 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 100 · 12 · 100 / 

(3.6 · 10
6
) = 0.04 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (353) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00057 · 100 · 62 · 100 · 10
-6

 = 0.0003534 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 100 · 62 · 100 / 

(3.6 · 10
6
) = 0.2067 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00175 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.2 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

- 15 - 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 
Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00175 · 100 · 100 · 100 · 10
-6

 = 0.00175 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 100 · 100 · 100 

/ (3.6 · 10
6
) = 0.333 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01643 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.2 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01643 · 45 · 100 · 100 · 10
-6

 = 0.0074 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 45 · 100 · 100 / 

(3.6 · 10
6
) = 0.15 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1500000 0.0123470 

0621 Метилбензол (353) 0.2067000 0.0003534 

1210 Бутилацетат (110) 0.0400000 0.0000684 

1401 Пропан-2-он (478) 0.0867000 0.0001482 

2752 Уайт-спирит (1316*) 0.3330000 0.0060800 

 

Источник загрязнения N 6007, 

Источник выделения N 6007 07, припои 

Список литературы: 1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 

Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 40, 60, 70 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 2 

Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 1.46 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (523) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.51 · 1.46 · 10
-6

 = 0.000000745 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

- 16 - 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.000000745 · 10
6
) / (2 · 3600) 

= 0.0001035 

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (454) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.28 · 1.46 · 10
-6

 = 0.000000409 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.000000409 · 10
6
) / (2 · 3600) 

= 0.0000568 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (454) 0.0000568 0.000000409 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (523) 

0.0001035 0.000000745 

 

 

РАЧЕТ ВЫБРСООВ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТЦИИ 
 

В соответствии с заданием на проектирование, основное топливо для котельной - природный газ 

(Qнр = 8000 ккал/нм3). 

В таблице приведены максимальные расчётные часовые расходы природного газа для 

водогрейных котлов.  

№ 

п/п 
Тип котла 

Расход топлива 

Природный газ, нм3/ч 

Блочно-модульная котельная (БМК) 

1. 
Водогрейный котёл Буран Бойлер - 2 шт.,  
Q = 291 кВт - 2 шт. (2 рабочих) 

58,4 х 2 = 116,8 

 Итого: 116,8 

 

Источник загрязнения N 0001 
Источник выделения N  Котел газовый  Буран Бойлер» мощностью 291 кВт 

Список литературы:  "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ при 

сжигании топливав котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

1. Исходные данные Обозн. Значение Ед. изм. 

Вид топлива К3 природный газ   

Расход натурального топлива В 304,498 т/год  

    16,222 л/сек 

Температура отх. газов Т 110 0С 

Низшая теплота сгорания натурального топлива QR 18,9 МДж/кг 

Средняя зольность топлива АR 0,0 % 

Среднее содержание серы в топливе SR 0,0 % 

Доля оксидов серы ηSO2 0 доли ед. 

Количество окислов азота КNOх 0,18 кг/ГДж 

Степень снижения выбросов оксидов азота b 0 безразм. 

Потери теплотывследствие химической неполноты сгорания топлива g3 0,5 % 

Потери теплотывследствие механической неполноты сгорания топлива g4 5,0 % 

Коэффициент,учитывающий доля потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива R 1,0   

  f 0,0023   

Доля диоксиды серы, связываемой летучей золой топлива  n 0,1000   

Концентрация бенз(а)пирена для природного газа  Сбп 0,1400 мкг/м3 

2. Расчет       

2.1. Примесь: 0301 Азота диоксид       



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

- 17 - 

 

M=0,001*B*Qr*KNOx*(1-b)       

Максимально-разовый выброс, г/сек   0,0442 г/сек 

Валовый выброс, т/год   0,8287 т/год 

2.2.Примесь: 0304 Азота оксид       

M=0,001*B*Qr*KNOx*(1-b)   0,0072 г/сек 

Максимально-разовый выброс, г/сек   0,1347 т/год 

Валовый выброс, т/год       

 2.3. Примесь: 0330 Серы диоксид       

MSO2=0,02*B*Sr*(1-n)       

Максимально-разовый выброс, г/сек   0,0000 г/сек 

Валовый выброс, т/год   0,0000 т/год 

2.4. Примесь: 0337 Оксид углерода       

M=0,001*В*q3*R*qr*(1-q4)       

Максимально-разовый выброс, г/сек   0,1456 г/сек  

Валовый выброс, т/год   2,7336 т/год  

2.5. Примесь: 0703 Бензапирен        

Mсек=Vд.т*Сбп*10-6, г/с    0,000002 г/сек  

В=α*10-9*Cm*Vд.т*В, т/год   0,0000008 т/год  

итого    г/сек  т/год  

Диоксид азота 0301 0,044 0,8287 

Оксид азота 0304 0,0071744 0,1347 

Оксид углерода 0337 0,1456 2,7336 

Бенз(а)пирен 0703 0,000002 0,0000008 

 

Источник загрязнения N 0002 

Источник выделения N  Котел газовый  Буран Бойлер» мощностью 291 кВт 

Список литературы:  "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных 

веществ при сжигании топливав котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

1. Исходные данные Обозн. Значение Ед. изм. 

Вид топлива К3 природный газ   

Расход натурального топлива В 304,498 т/год  

    16,222 л/сек 

Температура отх. газов Т 110 0С 

Низшая теплота сгорания натурального топлива QR 18,9 МДж/кг 

Средняя зольность топлива АR 0,0 % 

Среднее содержание серы в топливе SR 0,0 % 

Доля оксидов серы ηSO2 0 доли ед. 

Количество окислов азота КNOх 0,18 кг/ГДж 

Степень снижения выбросов оксидов азота b 0 безразм. 

Потери теплотывследствие химической неполноты сгорания топлива g3 0,5 % 

Потери теплотывследствие механической неполноты сгорания топлива g4 5,0 % 

Коэффициент,учитывающий доля потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива R 1,0   

  f 0,0023   

Доля диоксиды серы, связываемой летучей золой топлива  n 0,1000   

Концентрация бенз(а)пирена для природного газа  Сбп 0,1400 мкг/м3 

2. Расчет       

2.1. Примесь: 0301 Азота диоксид       

M=0,001*B*Qr*KNOx*(1-b)       



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

- 18 - 

 

Максимально-разовый выброс, г/сек   0,0442 г/сек 

Валовый выброс, т/год   0,8287 т/год 

2.2.Примесь: 0304 Азота оксид       

M=0,001*B*Qr*KNOx*(1-b)   0,0072 г/сек 

Максимально-разовый выброс, г/сек   0,1347 т/год 

Валовый выброс, т/год       

 2.3. Примесь: 0330 Серы диоксид       

MSO2=0,02*B*Sr*(1-n)       

Максимально-разовый выброс, г/сек   0,0000 г/сек 

Валовый выброс, т/год   0,0000 т/год 

2.4. Примесь: 0337 Оксид углерода       

M=0,001*В*q3*R*qr*(1-q4)       

Максимально-разовый выброс, г/сек   0,1456 г/сек  

Валовый выброс, т/год   2,7336 т/год  

2.5. Примесь: 0703 Бензапирен        

Mсек=Vд.т*Сбп*10-6, г/с    0,000002 г/сек  

В=α*10-9*Cm*Vд.т*В, т/год   0,0000008 т/год  

итого    г/сек  т/год  

Диоксид азота 0301 0,044 0,8287 

Оксид азота 0304 0,0071744 0,1347 

Оксид углерода 0337 0,1456 2,7336 

Бенз(а)пирен 0703 0,000002 0,0000008 

 
Источник загрязнения N 6001 

Источник выделения N 01-резервуар для хранения дизтоплива 

Список литературы: Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005  
Расчеты по п. 6-8 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 4.7 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 2.7 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 2 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 5 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 1 = 0.000783 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 5 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000783 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 0.1 · 2 / 3600 = 0.0002178 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

- 19 - 

 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (2.36 · 4.7 + 

3.15 · 2.7) · 0.1 · 10
-6

 + 0.000783 = 0.000785 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000785 / 100 = 0.000783 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0002178 / 100 = 0.000217 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000785 / 100 = 0.0000022 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0002178 / 100 = 0.00000061 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.00000061 0.0000022 

2754 Углеводороды предельные С12-19 / 0.0002170 0.0007830 

 

 

 
 

 

 



- 20 - 

 

         Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ  

 
Про 

изв 

одс 

тво 

Цех Источники 

выделения 

загрязняющих 

веществ 

Ч
и

сл
о

 ч
ас

о
в
 р

аб
о

ты
 в

 г
о

д
 

H
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
и

ст
о

ч
н

и
к
а 

в
ы

б
р

о
са

 

в
р

ед
н

ы
х

 в
ещ

ес
тв

 

H
о

м
ер

 и
ст

о
ч
н

и
к
а 

в
ы

б
р

о
са

 

В
ы

со
та

 и
ст

о
ч
н

и
ка

 в
ы

б
р

о
са

,м
 

Диа- 

метр 

устья 

трубы 

м 

Параметры 

газовозд.смеси 

на выходе из 

ист.выброса 

Координаты 

источника 

на карте-схеме, м           

- 

H
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
га

зо
о

ч
и

ст
н

ы
х
 

у
ст

ан
о

в
о

ки
 м

ер
о
п

р
и

ят
и

й
 

п
о

 с
о

к
р
ащ

ен
и

ю
в
ы

б
р

о
со

в
 

В
ещ

ес
тв

а 
п

о
 к

о
то

р
ы

м
 п

р
о

и
зв

о
-д

и
тс

я 

га
зо

-о
ч
и

ст
к
а 

К
о

эф
ф

о
б
ес

п
 г

аз
о

-о
ч
и

ст
к
о
й

,%
 

С
р

ед
н

яя
 э

к
сп

л
у
ат

 с
те

п
ен

ь 

о
ч

и
ст

ки
/m

ax
.с

те
п

о
ч

и
ст

к
и

%
 

К
о

д
 в

ещ
ес

тв
а 

Hаименование 

вещества 

Выбросы загрязняющих 

веществ 

Год 

дос- 

тиже 

ния 

Hаименование Коли 

чест 

во 

ист. 

ско- 

рость 

м/с 

объем 

на 1 

трубу, 

м3/с 

тем- 

пер. 

оС 

точечного 

источ. 

/1-го 

конца 

лин. 

/центра 
площад- 

ного 

источника 

2-го конца 

лин.о 

/длина, 

ширина  . 

площадного 

источника 

г/с мг/нм3 т/год 

X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

002  Выемка и 

насыпь 

1   6001      0 0       2908 Пыль 

неорганическая: 

0.322  0.0395 2025 

  грунта                   70-20% 

двуокиси 

    

                     кремния     2025 
002  пересыпка 

песка 

1   6002      0 0       2907 Пыль 

неорганическая, 

4.93  0.2325 2025 

                     содержащая 

двуокись 

   2025 

                     кремния более 

70% ( 

   2025 

                         2025 
002  пересыпка 

щебня 

1   6003      0 0       2908 Пыль 

неорганическая: 

1.702  0.1058 2025 

                     70-20% 

двуокиси 

   2025 

                     кремния 
(шамот, 

   2025 

                     цемент, пыль    2025 
                         2025 
                     месторождений) 

(503) 

   2025 

002  битумные 1 25  6004      0 0       2754 Углеводороды 0.003184  0.0002866 2025 



Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

- 21 - 

 

работы С12-19 

                         2025 
                         2025 
002  сварочные 1   6005      0 0       0123 Железо оксиды 0.0033  0.001032 2025 
  работы                  0143 Марганец и его 0.000367  0.0001146 2025 

                     соединения /в    2025 
                     пересчете на 

марганца 

   2025 

                         2025 
                    0301 Азотадиоксид  0.004  0.00122 2025 

                    0304 Азот оксид  0.00065  0.0001983 2025 